
    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 171 DEL 04 AGOSTO 2025       

 
 
OGGETTO: Fornitura di capi di vestiario al personale dipendente.  Accordo quadro con 

unico operatore. Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

A seguito di specifica procedura di gara, con Determina n° 117 del 03.06.2022, la fornitura di capi di 

vestiario per il personale dipendente, venne affidata alla ditta “Antinfortunistica Albese Snc” di Alba 

(Cn), per la durata di anni otto, a far data dal mese di giugno 2022, salvo il preventivo raggiungimento 

dell’importo massimo dell’affidamento. 

In prossimità del raggiungimento dell’importo massimo dell’affidamento in essere in anticipo rispetto alla 

scadenza contrattuale, dovuto principalmente al notevole incremento di attività da parte della Società con 

nuovi servizi di igiene urbana, raccolta, trasporti, occorre predisporre la documentazione per una nuova 

procedura di gara al fine di garantire la necessaria continuità delle forniture in oggetto. 

A tale proposito si ritiene che, anche alla luce della pregressa esperienza, il ricorso alla procedura secondo 

l’accordo quadro con un unico operatore, ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, rappresenti la soluzione ottimale 

in termini di efficacia, efficienza ed economicità complessiva per la stazione appaltante. 

L’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura di capi di vestiario (quali pantaloni, felpe, 

gilet, t-shirt, giubbotti, camicie, berretti, ecc.) e DPI (mascherine, elmetti, scarpe antifortunistiche e altri 

dispositivi) al personale dipendente, per un periodo di quattro anni a far data dall’affidamento, questo 

stimato dal mese di dicembre 2025, salvo posticipi dovuti allo svolgimento della procedura di 

affidamento. 

L’importo complessivo dell’accordo, sulla scorta della pregressa esperienza e con la stima di previsione 

di ulteriore incremento di attività aziendale e conseguente fabbisogno di vestiario e DPI, è stimato in € 

280.000,00 € oltre IVA (non sono previsti oneri della sicurezza). 

Stante un ulteriore margine di aleatorietà nella definizione complessiva della fornitura, occorre 

prevendere la possibilità di una estensione sino ad un massimo di un quinto, come previsto dall’art. 120 

comma 9) del D.Lgs 36/2023. Inoltre si ritiene che, qualora per motivi dovuti all’individuazione di un 

nuovo appaltatore entro la scadenza dell’affidamento in oggetto, occorra disporre ancora delle forniture 

di vestiario e DPI in argomento (considerato il prioritario interesse alla salute e sicurezza dei lavoratori 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
aziendali), occorre prevedere inoltre la facoltà di proroga per una durata massima sino ad ulteriori 

dodici mesi ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 120, comma 10) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  

Nell’eventualità di proroga, l’importo massimo ascende a 350.000,00 € + IVA che, con l’ulteriore 

estensione del quinto d’obbligo divengono complessivi 420.000,00€ + IVA. 

Non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono: 

- avvio dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti economici da invitare 

successivamente alla procedura di gara, per l’affidamento del servizio in oggetto, tramite la 

pubblicazione, per almeno 15 giorni, dell’avviso di manifestazione di interesse, sulla piattaforma 

telematica della Società www.strweb.traspare.com, sulla GUCE e BDNCP 

- una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. a cui sono invitati a 

partecipare i candidati idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse utilizzata per 

l’indizione della gara, anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati 

inferiore a cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura. 

- La definizione di un Accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 

36/2023; 

- il criterio di aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sotto il profilo tecnico - economico, sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, 

come appresso codificati, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023:  

1. Elementi qualitativi Punteggio massimo 95 punti 

1. A – caratteristiche dei capi di vestiario offerti o disponibili 20 punti 

1. B – caratteristiche dei DPI offerti o disponibili 20 punti 

1. C - Esperienza dell’impresa relativa a forniture analoghe  5 punti 

1. D – organizzazione delle consegne e magazzino aziendale 20 punti 

1. E – proposte migliorative 20 punti 

1. F - Ricognizione delle sedi aziendali della STR 10 punti 

2. Elementi quantitativi Punteggio massimo 5 punti 

2.A - Prezzo  5 punti 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
- La facoltà di aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida, se ritenuto 

congruo e conveniente per la stazione appaltante. 

I requisiti di partecipazione, da esplicitare a partire dall’avviso di manifestazione di interesse, prevedono 

l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori in possesso di: 

- requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- iscrizione alla Camera di Commercio per l’attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto; 

- D.U.R.C. regolare e in corso di validità; 

- fatturato annuo relativo a forniture analoghe pari ad almeno 100.000 €/anno nel triennio 

antecedente la pubblicazione del bando di gara; 

- capacità finanziaria per l’espletamento delle forniture in oggetto, dimostrabile mediante una 

specifica dichiarazione di almeno un istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del 

d.lgs 01/09/1993 n. 385, attestante l’affidabilità e la solvibilità dell’offerente; 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076.  

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”.  

visti gli artt. 15, 50, 108 del D.Lgs 36/2023,  

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione delle 

modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori.  

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare la fornitura di capi di vestiario al personale dipendente come meglio descritti negli 

atti di gara tramite la sottoscrizione di un accordo quadro, con unico operatore, ai sensi dell’art. 

59 del D.Lgs 36/2023, per una durata di quattro anni a far data dall’affidamento e per un 

importo complessivo stimato di € 280.000,00 oltre IVA  (non sono previsti oneri della sicurezza 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
per assenza di interferenze), che divengono € 420.000,00 oltre IVA  nel caso in cui si renda 

necessario prorogare l’affidamento e quindi ulteriormente estenderlo entro un quinto del valore 

complessivo, tramite:  

- manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti 

da invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, anche 

qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, 

avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura; 

- La definizione di un Accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 

36/2023; 

- il criterio di aggiudicazione della fornitura secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sotto il profilo tecnico - economico, sulla base dei 

criteri quantitativi e qualitativi, esposti in premessa  

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, la lettera d’invito e l’avviso di manifestazione di 

interesse relativi alla suddetta procedura che, anche se non materialmente allegati, costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento. 

c) di dare atto che, relativamente alla procedura in oggetto, il responsabile unico di progetto è 

ricoperto dal sottoscritto, Ing, Piero Giuseppe Bertolusso, direttore generale della Stazione 

Appaltante.  

 

Alba, lì 04 agosto 2025             Il Direttore 

         ing. Piero Bertolusso 

         firmato digitalmente       

 
 


		2025-08-04T09:25:05+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




